Eckhart précise que, selon l'Écriture, le Père, à la différence du Fils et de l'Esprit, n'est pas envoyé<sup>37</sup>. Puisque le Père ne procède pas d'un autre, il ne lui convient pas d'être envoyé. Cela ne veut pas dire pour autant que le Père n'habite pas l'âme du juste, avec le Fils et le Saint-Esprit. C'est par la grâce sanctifiante que toute la Trinité habite l'âme. Or, l'effet de grâce

---

<sup>35</sup> Cf. 1 *Sent.*, d. 15, q. 1, a. 2, sol.: «Circa hoc est duplex opinio. Quidam enim dicunt, quod, principaliter [missio] significat notionem, et ex consequenti essentiam secundum effectum connotatum. Alii dicunt e converso; et hoc mihi videtur verius esse, considerata virtute vocabuli. Missio enim secundum rationem sui nominis non dicit exitum ab aliquo sicut a principio a quo missio esse habet; sed solum in ordine ad effectum missionis ponitur auctoritas alicujus ad missum. Servus enim qui mittitur a domino, non exit ab ipso secundum suum esse, sed sicut a principio movente ipsum per imperium ad hunc actum. Sed quia in divinis personis non potest esse auctoritas respectu missi, nisi secundum originem essendi, ideo ex consequenti importatur relatio originis in missione, secundum quam est notionale; et principaliter importatur ordo ad effectum missionis secundum quem est essentielle. Sed in processione temporalis est e converso: quia processio secundum notionem suam, prout sumitur in divinis, dicit exitum a principio originante, et non dicit ordinem ad effectum nisi ex consequenti; scilicet quantum ad modum processionis, ut dictum est. Et ideo processio temporalis videtur esse principaliter notionale, et ex consequenti significare essentiam ratione connotati effectus».

<sup>36</sup> Cf. Thomas d'Aquin, 1a, q. 43, a. 2, ad 3.

<sup>37</sup> Cf. *In Iohan.* 3,34, § 360, p. 306.

provient également du Père qui, par elle, habite l'âme au même titre que le Fils et le Saint-Esprit. Pourtant, l'envoi d'une personne divine signifie à la fois un nouveau mode de présence et l'origine qu'elle tient d'une autre personne: cela convient en propre au Fils et à l'Esprit<sup>38</sup>.

L'effusion du Saint-Esprit s'accomplit ou mieux est précé-  
dée – axiologiquement parlant – de la mission ou présence du Verbe divin dans le monde et en l'homme. Notre auteur exprime cela très clairement dans son *expositio* sur Jn 1,11<sup>39</sup>:

Selon une interprétation plus théologique, on peut dire que ces réalités qui lui sont propres, et en lesquelles s'accomplit la venue du Dieu-Verbe, sont de faire miséricorde selon ces mots de Grégoire<sup>40</sup>: «Dieu, dont le propre est de toujours faire miséricorde et d'épargner» – de sauver, selon ce que dit Augustin<sup>41</sup>: «On l'a appelé Sauveur du monde parce qu'il est venu pour sauver le monde». «Refuses-tu d'être sauvé? Tu seras jugé sur ton refus». Et Dieu-Verbe possède assurément ces deux propriétés: elles sont son domaine propre en tant qu'il est Dieu, bien qu'il les ait en commun avec le Père et le Saint-Esprit.